
RR\939513CS.doc PE504.209v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

A7-0211/2013

10. 6. 2013

*
ZPRÁVA
o návrhu rozhodnutí Rady o přijetí doplňkového výzkumného programu pro 
projekt ITER (2014–2018)
(COM(2011)0931 – C7-0032/2012 – 2011/0460 (NLE))

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

Zpravodaj: Vladimír Remek



PE504.209v02-00 2/30 RR\939513CS.doc

CS

PR_NLE-CN_art55am

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 
kurzivou. Zvýraznění normální kurzivou je upozorněním pro technická 
oddělení a označuje části návrhu aktu, u nichž je navržena oprava, a má 
sloužit k usnadnění vypracování konečného znění (např. zjevné chyby nebo 
vynechání textu v některé jazykové verzi). Tyto navržené opravy podléhají 
dohodě příslušných oddělení.

V záhlaví každého pozměňovacího návrhu k existujícímu aktu, který má být 
návrhem aktu pozměněn, je na třetím řádku uveden existující akt a na 
čtvrtém řádku ustanovení existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh 
týká. Převzaté části ustanovení existujícího aktu, které Parlament hodlá 
změnit, zatímco návrh aktu tento úsek nezměnil, jsou označeny tučně. 
Případné vypuštění takovýchto úseků se označuje [...].



RR\939513CS.doc 3/30 PE504.209v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................17

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU......................................................................23

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU...................................................30



PE504.209v02-00 4/30 RR\939513CS.doc

CS



RR\939513CS.doc 5/30 PE504.209v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o přijetí doplňkového výzkumného programu pro projekt 
ITER (2014–2018)
(COM(2011)0931 – C7-0032/2012 – 2011/0460(NLE))

(Konzultace)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Radě (COM(2011)0931),

– s ohledem na článek 7 Smlouvy o Euratomu,

– s ohledem na žádost o stanovisko, kterou obdržel od Rady (C7-0032/2012),

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku a stanovisko 
Rozpočtového výboru (A7-0211/2013),

A. vzhledem k tomu, že Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii 
stále nedává Evropskému parlamentu právo spolurozhodovat,

1. podává kladné stanovisko k návrhu Komise  v pozměněném znění;

2. vyzývá Komisi, aby návrh v souladu s čl. 293 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie 
a článkem 106a Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou energii 
změnila odpovídajícím způsobem;

3. vyzývá Radu, aby informovala Parlament, bude-li mít v úmyslu odchýlit se od znění 
schváleného Parlamentem;

4. vyzývá Radu, aby znovu konzultovala s Parlamentem, bude-li mít v úmyslu podstatně 
změnit návrh Komise;

5. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi.

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1) Znovu se potvrzuje, že Unie se hlásí 
k Dohodě o založení Mezinárodní 
organizace energie z jaderné syntézy 



PE504.209v02-00 6/30 RR\939513CS.doc

CS

ITER pro společnou realizaci projektu 
ITER (dále jen „Dohoda o ITER“).
__________________
1 Úř. věst. L 358, 16.12.2006, s. 62.

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Dne 21. listopadu 2006 Evropské 
společenství pro atomovou energii (dále 
jen „Euratom“), Čínská lidová republika, 
Indická republika, Japonsko, Korejská 
republika, Ruská federace a Spojené státy 
americké podepsaly Dohodu o založení 
Mezinárodní organizace energie z jaderné 
syntézy ITER pro společnou realizaci 
projektu ITER  (dále jen „dohoda 
o ITER“). Dohodou o ITER se zakládá 
Mezinárodní organizace energie z jaderné 
syntézy ITER (dále jen „organizace 
ITER”), která je plně odpovědná za 
výstavbu, provoz, využívání a deaktivaci 
zařízení ITER.

(1) Dne 21. listopadu 2006 Evropské 
společenství pro atomovou energii (dále 
jen „Euratom“), Čínská lidová republika, 
Indická republika, Japonsko, Korejská 
republika, Ruská federace a Spojené státy 
americké podepsaly Dohodu o ITER. 
Dohodou o ITER se zakládá Mezinárodní 
organizace energie z jaderné syntézy ITER 
(dále jen „organizace ITER“), která je plně 
odpovědná za výstavbu, provoz, využívání 
a deaktivaci zařízení ITER.

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) V rámci jednání za účelem získání 
podpory ostatních smluvních stran ITER 
pro umístění zařízení ITER v Evropě byla 
v roce 2007 uzavřena Dohoda mezi vládou 
Japonska a Evropským společenstvím pro 
atomovou energii o společném provádění 
činností v rámci širšího přístupu v oblasti 
výzkumu energie z jaderné syntézy , která 
stanoví doplňkové společné výzkumné 
činnosti v oblasti jaderné syntézy na území 

(3) V rámci jednání za účelem získání 
podpory ostatních smluvních stran ITER 
pro umístění zařízení ITER v Evropě byla 
v roce 2007 uzavřena Dohoda mezi vládou 
Japonska a Evropským společenstvím pro 
atomovou energii o společném provádění 
činností v rámci širšího přístupu v oblasti 
výzkumu energie z jaderné syntézy , která 
stanoví doplňkové společné výzkumné 
činnosti v oblasti jaderné syntézy na území 



RR\939513CS.doc 7/30 PE504.209v02-00

CS

Japonska pro zajištění rychlého zahájení 
provozu zařízení ITER s vysokým 
výkonem. Činnosti v rámci širšího přístupu 
a další činnosti související s projektem 
ITER jsou uskutečňovány prostřednictvím 
společného evropského podniku pro ITER 
a rozvoj energie z jaderné syntézy. 
Financování činností v rámci širšího 
přístupu je zajišťováno především formou 
věcných příspěvků od některých členů 
společného evropského podniku pro ITER 
a rozvoj energie z jaderné syntézy 
a zbývající část příspěvku Euratomu je 
pokryta z jeho rozpočtu.

Japonska pro zajištění rychlého zahájení 
provozu zařízení ITER s vysokým 
výkonem. Činnosti v rámci širšího přístupu 
a další činnosti související s projektem 
ITER jsou uskutečňovány prostřednictvím 
společného evropského podniku pro ITER 
a rozvoj energie z jaderné syntézy. 
Financování činností v rámci širšího 
přístupu je zajišťováno především formou 
věcných příspěvků od některých členů 
společného evropského podniku pro ITER 
a rozvoj energie z jaderné syntézy 
a zbývající část příspěvku Euratomu je 
pokryta z jeho rozpočtu. V dokumentu 
organizace Evropské dohody o vývoji 
jaderné syntézy z roku 2012 (EFDA) 
nazvaném „A Roadmap to the Realisation 
of Fusion Energy“ se uvádí, že dokud 
ITER nezahájí svůj provoz, je zapotřebí 
poskytovat stálou finanční podporu na 
klíčové projekty a provádět činnosti 
výzkumu a vývoje v klíčových oblastech 
s cílem vyřešit vědecké a technické 
problémy realizace energie z jaderné 
syntézy.

Pozměňovací návrh 4

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Co se týče období po roce 2013, 
Komise ve svém sdělení „Rozpočet – 
Evropa 2020“  navrhla, aby byl projekt 
ITER financován mimo víceletý finanční 
rámec. Proto by měl být zřízen doplňkový 
výzkumný program pro projekt ITER pro 
období 2014 až 2018.

(5) Budou-li cíle projektu ITER v oblasti 
výstavby a provozu splněny včas, upevní 
tento projekt vedoucí postavení EU na 
poli jaderné syntézy. 

Pozměňovací návrh 5

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 6



PE504.209v02-00 8/30 RR\939513CS.doc

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Doplňkový výzkumný program pro 
projekt ITER by měl být financován 
příspěvky členských států na základě 
sazby uplatňované na hrubý národní 
důchod (HND) každého členského státu, 
která je stanovena pro účely výpočtu 
příspěvku do souhrnného rozpočtu 
Evropské unie určeného na vlastní zdroje 
odvozené z HND. Tyto příspěvky se 
odvedou do souhrnného rozpočtu 
Evropské unie a jsou účelově vázány na 
tento program. Třetí země, které uzavřely 
s Euratomem dohodu o spolupráci v oblasti 
řízené jaderné syntézy, která přidružuje 
jejich příslušné výzkumné programy 
k programům Euratomu, by rovněž měly 
mít možnost přispívat k uvedenému 
programu.

(6) Navzdory opatření k zamezení růstu 
nákladů, která by měla být nadále 
uplatňována, může dojít k tomu, že 
náklady na projekt ITER budou 
v důsledku jeho vědecké povahy, velkého 
rozsahu a technologických rizik nadále 
překračovány. Přečerpání prostředků nad 
rámec maximální částky stanovené 
v článku 2 by nemělo mít dopad na jiné 
projekty financované z rozpočtu Unie, 
zejména projekty spadající do okruhu 1b 
rozpočtu na výzkum (Horizont 2020),  
a mělo by být financováno z dodatečných 
zdrojů nad rámec stropů. Třetí země, které 
uzavřely s Euratomem dohodu o spolupráci 
v oblasti řízené jaderné syntézy, která 
přidružuje jejich příslušné výzkumné 
programy k programům Euratomu, by 
rovněž měly mít možnost přispívat 
k doplňkovému výzkumnému programu.

Pozměňovací návrh 6

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Obě složky rozpočtového orgánu by 
měly souhlasit s tím, že je třeba se vyhnout 
jakémukoli odložení nebo převodu 
nepoužitých prostředků na platby 
souvisejících s projektem ITER, a zavazují 
se ke spolupráci s cílem zamezit takové 
situaci.

Pozměňovací návrh 7

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 8 a (nový)



RR\939513CS.doc 9/30 PE504.209v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) V souladu s prioritami navrženými 
v plánu EFDA pro jadernou syntézu 
z roku 2012 by měl významnou úlohu 
v energetické transformaci hrát projekt 
Joint European Torus (JET).

Pozměňovací návrh 8

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Program je financován prostřednictvím 
maximálního příspěvku ve výši 2 573 
milionů EUR (v běžných cenách) podle 
článku 3.

Program je financován prostřednictvím 
maximálního příspěvku ve výši 2 573 
milionů EUR (v běžných cenách) nad 
rámec stropů víceletého finančního rámce 
(VFR), konkrétně nad rámec okruhu 1A, 
a dodatečně k rozpočtu na program 
Horizont 2020, rámcový program 
EURATOM a ostatní programy Unie, 
přičemž jsou však zachovány veškeré 
pravomoci obou složek rozpočtového 
orgánu. Financování programu by proto 
mělo poskytovat dostatečné finanční 
zdroje, které umožní Unii provádět 
program, přičemž současně je třeba 
vyčlenit v nařízení o VFR maximální 
částku příspěvků z rozpočtu Unie v období 
2014–2018. Přečerpání prostředků nad 
rámec této maximální částky by nemělo 
mít dopad na rozpočtové příděly na jiné 
projekty a mělo by být financováno 
z dodatečných zdrojů nad rámec stropů.

Pozměňovací návrh 9

Návrh rozhodnutí
Článek 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Program je financován příspěvky Program je financován z vlastních zdrojů 



PE504.209v02-00 10/30 RR\939513CS.doc

CS

členských států na základě sazby 
uplatňované na hrubý národní důchod 
(HND) každého členského státu, která je 
stanovena pro účely výpočtu příspěvku do 
souhrnného rozpočtu Evropské unie 
určeného na vlastní zdroje odvozené 
z HND. Tyto příspěvky se považují za 
vnější účelově vázané příjmy programu 
v souladu s článkem XX nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. XX/2012 [nové finanční nařízení] .

Unie.

Pozměňovací návrh 10

Návrh rozhodnutí
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Třetí země, které uzavřely s Euratomem 
dohodu o spolupráci v oblasti řízené 
jaderné syntézy, díky níž jsou příslušné 
výzkumné programy těchto zemí 
přidruženy k programům Euratomu, (dále 
jen „přidružené země“) mohou 
k programu rovněž přispívat.

K programu mohou přispívat třetí země, 
které uzavřely s Euratomem dohodu 
o spolupráci v oblasti řízené jaderné 
syntézy, díky níž jsou příslušné výzkumné 
programy těchto zemí přidruženy 
k programům Euratomu (dále jen 
„přidružené země“).

Pozměňovací návrh 11

Návrh rozhodnutí
Čl. 5 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise předloží do 30. června 2016 
Evropskému parlamentu a Radě 
k vyjádření průběžnou zprávu o pokroku 
při provádění programu.

Pozměňovací návrh 12

Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 1



RR\939513CS.doc 11/30 PE504.209v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise přijme vhodná opatření 
k zajištění toho, aby byly při provádění 
akcí financovaných podle tohoto 
rozhodnutí finanční zájmy Unie chráněny 
použitím preventivních opatření proti 
podvodům, korupci a jinému 
protiprávnímu jednání, účinnými 
kontrolami, a jsou-li zjištěny nesrovnalosti, 
zpětným získáním neoprávněně 
vyplacených částek a případně účinnými, 
přiměřenými a odrazujícími sankcemi.

1. Komise přijme vhodná opatření 
k zajištění toho, aby byly při provádění 
akcí financovaných podle tohoto 
rozhodnutí finanční zájmy Unie chráněny 
použitím preventivních opatření proti 
podvodům, korupci a jinému 
protiprávnímu jednání, účinnými 
kontrolami, a jsou-li zjištěny nesrovnalosti 
nebo chyby, zpětným získáním 
neoprávněně vyplacených částek 
a případně účinnými, přiměřenými 
a odrazujícími sankcemi. Komise rovněž 
uplatní vhodná opatření, která zajistí 
náležité řízení rizik a zabrání 
přečerpávání nákladů.

Pozměňovací návrh 13

Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komise nebo její zástupci a Účetní dvůr 
mají pravomoc provádět na základě 
dokumentů a kontrol a inspekcí na místě 
audit u všech příjemců grantů, dodavatelů, 
subdodavatelů a jiných třetích stran, kteří 
obdrželi finanční prostředky Unie na 
základě tohoto rozhodnutí.

2. Evropský parlament, Komise nebo její 
zástupci a Účetní dvůr mají pravomoc 
provádět na základě dokumentů a kontrol 
a inspekcí na místě audit u všech příjemců 
grantů, dodavatelů, subdodavatelů a jiných 
třetích stran, kteří obdrželi finanční 
prostředky Unie na základě tohoto 
rozhodnutí. Vzhledem k rozsahu projektu 
ITER a k vážným nedostatkům 
v minulosti je nezbytné, aby na projekt 
důsledně dohlížel Evropský parlament 
jakožto rozpočtový orgán a orgán 
příslušný k udělení absolutoria a aby 
Komise pravidelně informovala Evropský 
parlament o vývoji programu, zejména 
pokud jde o náklady a harmonogram.



PE504.209v02-00 12/30 RR\939513CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 14

Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 2 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Aniž je dotčen první nebo druhý 
pododstavec, uvede se v dohodách 
o spolupráci s třetími zeměmi 
a mezinárodními organizacemi a dohodách 
a rozhodnutích o grantu a smlouvách 
uzavřených v rámci provádění tohoto 
rozhodnutí výslovně, že Komise, Účetní 
dvůr a OLAF jsou oprávněny provádět 
audity a kontroly a inspekce na místě.

Aniž je dotčen první nebo druhý 
pododstavec, uvede se v dohodách 
o spolupráci s třetími zeměmi 
a mezinárodními organizacemi a dohodách 
a rozhodnutích o grantu a smlouvách 
uzavřených v rámci provádění tohoto 
rozhodnutí výslovně, že Komise, Účetní 
dvůr a OLAF jsou oprávněny provádět 
audity a kontroly a inspekce na místě. 
Výsledky těchto auditů a kontrol 
a inspekcí na místě se předají 
Evropskému parlamentu.

Pozměňovací návrh 15

Návrh rozhodnutí
Příloha – Vědecký a technologický cíl – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

První prioritou strategie k dosažení tohoto 
cíle je výstavba zařízení ITER (velkého 
experimentálního zařízení pro demonstraci 
vědecké a technické proveditelnosti 
energie z jaderné syntézy), po které bude 
následovat výstavba demonstrační 
elektrárny založené na jaderné syntéze.

První prioritou strategie k dosažení tohoto 
cíle je výstavba zařízení ITER (velkého 
experimentálního zařízení pro demonstraci 
vědecké a technické proveditelnosti 
energie z jaderné syntézy), po které bude 
následovat výstavba demonstrační 
elektrárny založené na jaderné syntéze. 
Aby projekt ITER mohl sehrát klíčovou 
roli při transformaci energetiky, je třeba 
přihlédnout k prioritám, které jsou 
navrženy v plánu EFDA pro jadernou 
syntézu z roku 2012.

Pozměňovací návrh 16

Návrh rozhodnutí
Příloha – Vědecký a technologický cíl – bod 2 a (nový)



RR\939513CS.doc 13/30 PE504.209v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Do roku 2050 musí být demonstrována 
konkurenceschopná výroba elektřiny. Za 
účelem splnění tohoto cíle Komise 
pravidelně posuzuje program a překládá 
každý rok zprávu o pokroku v reakci na 
fyzikální, technické, rozpočtové 
a bezpečnostní problémy. Zpráva Komise 
obsahuje analýzu potenciálních dopadů 
tří hlavních fází programu a náhradní 
plán s uvedením priorit v souladu 
s přínosy, riziky a náklady na dosažení 
cílů v oblasti komerčního využití jaderné 
syntézy. Komise zváží zavedení systému 
včasného varování, který umožní 
odhalovat rizika a urychlit proces 
zmírňování dopadů.

Pozměňovací návrh 17

Návrh rozhodnutí
Příloha – Odůvodnění – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 Jaderná syntéza má potenciál za několik 
desetiletí významně přispět k realizaci 
udržitelných a bezpečných dodávek 
energie pro Unii. Jejím úspěšným vývojem 
by byla zajištěna bezpečná a udržitelná 
energie šetrná k životnímu prostředí.

Jaderná syntéza má potenciál za několik 
desetiletí významně přispět k realizaci 
udržitelných a bezpečných dodávek 
energie pro Unii. Jejím úspěšným vývojem 
by byla zajištěna bezpečná a udržitelná 
energie šetrná k životnímu prostředí. 
Získávání energie z jaderné syntézy je 
velmi slibným cílem, ale zároveň 
i významnou výzvou, neboť aby bylo 
možné prokázat proveditelnost jaderné 
syntézy, je třeba dosud vyřešit mnoho 
fyzikálních a konstrukčních problémů. 
V zájmu co nejlepšího vyřešení některých 
z těchto problémů je nezbytné, aby Unie 
učinila vše pro podporu zařízení Joint 
European Torus (JET) a pro využití jeho 
činnosti s cílem přispět k doplnění 
chybějících poznatků nebo zkušeností.



PE504.209v02-00 14/30 RR\939513CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 18

Návrh rozhodnutí
Příloha – Činnosti – bod 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) poskytovat příspěvek Euratomu 
Mezinárodní organizaci energie z jaderné 
syntézy ITER, včetně činností VaV 
nezbytných pro vytvoření základu pro 
zadávání zakázek na součásti zařízení 
ITER a na testovací moduly obálky ITER;

a) poskytovat příspěvek Euratomu 
Mezinárodní organizaci energie z jaderné 
syntézy ITER, včetně činností VaV 
nezbytných pro vytvoření základu pro 
zadávání zakázek na součásti zařízení 
ITER a na testovací moduly obálky ITER, 
a navrhovat, jakým způsobem by bylo 
možné zlepšit řízení programu;

Pozměňovací návrh 19

Návrh rozhodnutí
Příloha I – Činnosti – bod 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) případně další činnosti za účelem 
přípravy základu pro návrh 
demonstračního reaktoru a souvisejících 
zařízení;

c) případně další činnosti za účelem 
přípravy základu pro návrh 
demonstračního reaktoru a souvisejících 
zařízení, zejména činnosti nezbytné 
k řádnému vyřešení zbývajících otázek 
týkajících se výstavby a provozu DEMO. 
To zahrnuje zajištění dalšího využívání 
JET až do plného zprovoznění ITER. 
Musí být prosazována standardní řešení, 
která budou moci být v co nejvyšší míře 
opětovně využita při výstavbě komerčních 
elektráren;

Pozměňovací návrh 20

Návrh rozhodnutí
Příloha – Činnosti – bod 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) provádět průmyslovou politiku 
vhodnou pro zapojení průmyslu, včetně 
malých a středních podniků, s cílem 
podporovat hospodářskou soutěž 



RR\939513CS.doc 15/30 PE504.209v02-00

CS

a připravit evropský systém na éru jaderné 
syntézy;

Pozměňovací návrh 21

Návrh rozhodnutí
Příloha I – Činnosti – bod 2 – písm. c b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cb) co nejvíce a co nejdříve zapojit 
průmysl včetně specializovaných malých 
a středních podniků, s cílem vyvinout 
a prověřit standardní a spolehlivá řešení 
a vybavení. Tím se přispěje k tomu, aby 
realizace programu probíhala v mezích 
stanoveného rozpočtu;

Pozměňovací návrh 22

Návrh rozhodnutí
Příloha I – Činnosti – bod 2 – písm. c c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cc) podporovat dostupnost 
kvalifikovaných a zkušených pracovníků 
a vědců jakožto klíčový předpoklad 
úspěchu jaderné syntézy. Posílení 
projektu ITER by mělo být spojeno 
s konkrétními opatřeními na podporu 
odborné přípravy a vzdělávání v oblasti 
vědy a techniky jaderné syntézy;

Pozměňovací návrh 23

Návrh rozhodnutí
Příloha I – Činnosti – bod 2 – písm. c d (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cd) vypracovat program pro komunikaci 
s občany Unie, v jehož rámci jim budou 
poskytovány veškeré informace 
o problémech, rizicích a bezpečnosti 
jaderné syntézy a budou s nimi vedeny 



PE504.209v02-00 16/30 RR\939513CS.doc

CS

konzultace;

Pozměňovací návrh 24

Návrh rozhodnutí
Příloha I – Činnosti – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 O podrobných pracovních programech pro 
provedení výše uvedených činností bude 
každoročně rozhodovat správní rada 
podniku Fusion for Energy.

O podrobných pracovních programech pro 
provedení výše uvedených činností 
každoročně rozhoduje správní rada 
podniku Fusion for Energy a tyto 
programy jsou předávány Evropskému 
parlamentu, Radě a Komisi.



RR\939513CS.doc 17/30 PE504.209v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Dne 3. února 2012 se Rada rozhodla zahájit s Evropským parlamentem konzultace podle 
článku 7 Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou energii ohledně návrhu 
rozhodnutí Rady o přijetí doplňkového výzkumného programu pro projekt ITER (2014–
2018), COM(2011)0931 – 2011/0460 (NLE).

Dne 23. května 2012 přijal Evropský hospodářský a sociální výbor (EHSV) stanovisko 
k tomuto návrhu Komise, v němž mj. vyzval k větším investicím do výzkumu a vývoje 
technologií, které mají potenciál výroby energie bez škodlivých vlivů na klima, včetně 
rozvoje a využívání energie jaderné syntézy. EHSV se také v rámci své obhajoby jednoznačně 
postavil proti návrhu Komise, aby byl projekt ITER (Mezinárodní termonukleární 
experimentální reaktor) vyřazen z víceletého finančního rámce (VFR).

Právní základ

Právní základ pro doplňkový výzkumný program je stanoven v článku 7 Smlouvy o založení 
Evropského společenství pro atomovou energii. Doplňkový výzkumný program s dobou 
trvání pět let bude přijat prostřednictvím zvláštního rozhodnutí Rady. 

Jaderná syntéza

Jaderná syntéza je proces, který se vyskytuje v přírodě. Je to právě jaderná syntéza, která dává 
energii Slunci a umožňuje tak život na Zemi. Na rozdíl od jaderného štěpení, při němž se 
energie uvolňuje tím, že se těžký atom rozštěpí na dva lehčí prvky, se při jaderné syntéze 
energie uvolňuje spojením jader dvou lehkých atomů, například když dojde k fúzi dvou 
vodíkových jader, při níž vznikne nový atom. Během tohoto procesu se uvolní velké množství 
energie, aniž by při tom vznikaly skleníkové plyny (GHG).

Stručná historie1

Zařízení pro jadernou syntézu bylo vybudováno již před dlouhou dobou, k významnému 
pokroku však došlo v roce 1968, kdy byly zpřístupněny výsledky z nového typu zařízení 
využívajícího vlastností magnetického pole, označovaného tokamak. V současnosti přestavuje 
tokamak hlavní experimentální metodu zkoumání jaderné syntézy. ITER, který je největším 
tokamakem, jaký byl kdy postaven, je dalším krokem na cestě k jaderné syntéze, navazujícím 
na zkušenosti a znalosti získané jeho předchůdci, neboť urazil další kus cesty za jadernou 
syntézou jako celosvětovým zdrojem energie.

Euratom/Horizont 2020

Navrhovaný program Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu (2014–2018) se týká 
výzkumných činností v oblasti jaderné energie (jaderné syntézy a jaderného štěpení a činností 
Společného výzkumného střediska (SVS)) a radiační ochrany. Návrh je nedílnou součástí 
programu Horizont 2020, rámcového programu pro výzkum a inovace. Bude zahrnovat 

1 http://ec.europa.eu/research/energy/euratom/index_en.cfm.

http://ec.europa.eu/research/energy/euratom/index_en.cfm


PE504.209v02-00 18/30 RR\939513CS.doc

CS

program výzkumu a vývoje energie z jaderné syntézy, který je jasně spjatý s cíli strategií 
Evropa 2020 a Energie 2020. Součástí základního výzkumu, který probíhá v institutech 27 
členských států, bude i prokázání realizovatelnosti jaderné syntézy jako zdroje elektrické 
energie, k čemuž budou využita stávající i budoucí zařízení pro jadernou syntézu. Budou tak 
položeny základy pro budoucí fúzní elektrárny, což se neobejde bez vývoje složitých 
pokročilých technologií a materiálů a koncepčních návrhů a bez podpory inovací 
a konkurenceschopnosti průmyslu.

Mezinárodní termonukleární experimentální reaktor (ITER)

ITER je rozsáhlý globální projekt, „první svého druhu“. Společenství podepsalo Dohodu 
o založení Mezinárodní organizace energie z jaderné syntézy ITER (EU, Japonsko, Rusko, 
USA, Čína, Korejská republika a Indie) pro společnou realizaci projektu ITER1, a tím se 
zavázalo k roli hostitele a vedoucí úloze při výstavbě ITER a pochopitelně i k jeho budoucímu 
provozování. Příspěvek Společenství je řízen prostřednictvím „společného evropského 
podniku pro ITER a rozvoj energie z jaderné syntézy“ (dále jen F4E či „podnik Fusion for 
Energy“), zřízeného rozhodnutím Rady ze dne 27. března 2007.2 Činnosti podniku Fusion for 
Energy, včetně projektu ITER3, se upraví samostatným legislativním aktem.

Kvalifikace

Výzkum a vývoj v oblasti jaderné syntézy umožní řešit problém úbytku kvalifikací v oblasti 
jaderných technologií, k němuž v Evropě dochází. S tímto problémem se lze účinně vyrovnat 
využíváním synergií mezi výzkumnou prací mezinárodních účastníků, členskými státy EU, 
soukromým sektorem a mezi vědeckými disciplínami a technologickými odvětvími. Toto 
mezinárodní úsilí přispěje rovněž k posílení rámce pro výzkum a inovace na poli jaderné 
syntézy a má zásadní význam pro dlouhodobou budoucnost programu pro jadernou syntézu.

Globální výzvy

S ohledem na udržení teplotního nárůstu na maximální hodnotě 2°C povede snižování 
celosvětových emisí k omezenějšímu využívání energie z fosilních paliv. Ropa a zemní plyn 
postupně poklesnou. V rámci této perspektivy je ITER klíčovým prvkem energetického 
výzkumu a má prvořadý význam i pro Evropský strategický plán pro energetické technologie 
(plán SET).

Strategie

Strategie pro rozvoj energie z jaderné syntézy jako věrohodného způsobu komerční výroby 
energie bez skleníkových plynů má postupovat podle plánu a jeho milníků až k cíli, jímž je 
zahájit do roku 2050 výrobu elektrické energie. Tento plán4 se řídí evropskou dohodou 
o vývoji jaderné syntézy (EFDA), která zahrnuje všechny vnitrostátní instituty pro jadernou 
syntézu. S ohledem na uskutečňování této strategie musí dojít k zásadní restrukturalizaci 

1 Úř. věst. L 358, 16.12.2006, s. 62.
2 Úř. věst. L 90, 30.3.2007.
3 http://www.iter.org/.
4 http://www.efda.org/wpcms/wp-content/uploads/2013/01/JG12.356-web.pdf?91a98e.

http://www.iter.org/
http://www.efda.org/wpcms/wp-content/uploads/2013/01/JG12.356-web.pdf?91a98e


RR\939513CS.doc 19/30 PE504.209v02-00

CS

práce, která v Unii na poli jaderné syntézy probíhá, včetně správy, financování a řízení, tak 
aby bylo zajištěno, že důraz se přesune z čistého výzkumu na plánování, výstavbu a provoz 
budoucích zařízení, jako je ITER, DEMO ad., aniž by tím ovšem byly ohroženy 
vnitrostátní instituty pro jadernou syntézu. Úzká spolupráce mezi obcí, která se jadernou 
fúzi zabývá v EU a jež v současnosti pracuje pod záštitou evropské dohody o vývoji jaderné 
syntézy, a Komisí má zásadní význam. Plán vycházející z dohody EFDA je aktualizací 
přezkumu zařízení pro jadernou syntézu,1 který byl uveřejněn v říjnu 2008, a navrhuje 
strategii pro zahájení výroby elektřiny z jaderné fúze do roku 2050.

Bezpečnost jaderné syntézy

Na rozdíl od štěpení nedochází v rámci jaderné syntézy k žádné řetězové reakci. Palivo je 
nevyčerpatelné, protože je lze získávat přímo z izotopů vodíku, přičemž deuterium je možné 
jednoduše extrahovat z mořské vody a tritium je sice nutné uměle vyrábět, avšak ze snadno 
dostupného lithia, což je lehký kov. Technologie získávání čistého tritia uvnitř 
termonukleárního reaktoru bude testována v reaktoru ITER. Tritium je radioaktivní prvek, 
potřebné je ho však jen velmi malé množství (v komoře reaktoru ITER je ho přibližně jen pár 
gramů). Byl vydán výnos, kterým je organizaci ITER povoleno vybudovat formálně „jaderné 
zařízení“ ITER.

Stanovení priorit a doporučení

Zpravodaj považuje výzkumný projekt ITER za hodnotný, protože umožní prokázat, že 
jaderná syntéza představuje pro Evropu do budoucna bezpečný, udržitelný, ekologicky šetrný 
a hospodářsky životaschopný zdroj energie, a domnívá se proto, že v jeho financování by se 
mělo pokračovat.

Zásadně důležité je realizovat priority, které jsou navrženy v plánu EDFA pro jadernou 
syntézu, s cílem zajistit, aby projekt ITER mohl sehrát při transformaci energetiky klíčovou 
roli.

V krátkodobém výhledu je třeba řešit otázku nákladů, veřejných zakázek a bezpečnostních 
aspektů tritia, používaného jako palivo pro fúzní reaktory. V dlouhodobém výhledu je třeba 
v souvislosti s projektem DEMO a budoucími komerčně využitelnými reaktory řešit dodávky 
paliva, které je třeba zabezpečit tím, že budou nalezeny uspokojivé odpovědi na otázky 
spojené s technologií získávání čistého tritia.

Souběžně s výstavbou reaktoru ITER se Evropa a Japonsko podílejí na tzv. „širším přístupu“ 
(jehož je projekt ITER součástí), který zahrnuje návrh a technické testování Mezinárodního 
zařízení na ozařování materiálů pro jadernou syntézu (IFMIF2).

Prioritou by již v raných fázích měla být otázka odpadu, aby se předešlo pozdějším 
problémům spojeným s jeho recyklací, jakkoli je doba rozkladu jeho radioaktivních složek 
mnohem kratší, a tedy nesrovnatelná s odpadem z jaderného štěpení. 
Co se týče plánu, kdy má být v reaktoru ITER vytvořeno první plasma, posunul se nyní tento 

1 http://ec.europa.eu/research/energy/pdf/978-92-79-10057-4_en.pdf.
2 http://www.ifmif.org/c/index.htm.

http://ec.europa.eu/research/energy/pdf/978-92-79-10057-4_en.pdf
http://www.ifmif.org/c/index.htm


PE504.209v02-00 20/30 RR\939513CS.doc

CS

termín na rok 2020, tedy o jeden rok později, než se dříve plánovalo.

Stále lze zlepšovat správu projektu ITER tím, že se vezmou v úvahu zkušenosti získané 
z úspěšných projektů v oblasti jaderné syntézy a vedoucí úloha Evropy.



RR\939513CS.doc 21/30 PE504.209v02-00

CS

Rozpočet

Vzhledem k politické, technické a organizační složitosti programu ITER je pravděpodobné, že 
rozpočtová omezení budou mít na program určitý dopad a bude třeba určitých kompromisů. 
Je proto důležité, aby existovala strategie a náhradní plán, jež umožní dosažení cílů v oblasti 
jaderné syntézy.

Správní rada F4E přijala v červenci 2010 „základní plán“1, v němž vymezuje rozsah, 
harmonogram a náklady. 

Existuje celá řada rizik spojených s několika faktory. V současném rozpočtu projektu ITER se 
nicméně nepočítá s mimořádnými plány pro případ nepředvídaných událostí, jakou byla 
havárie fukušimské elektrárny v roce 2011 a její následky. Protože žádný mimořádný plán 
neexistuje, což je dáno tím, že Rada snížila strop rozpočtu z požadovaných 7,2 miliard EUR 
na 6,6 miliard EUR, bude nutné každé navyšování kompenzovat úsporami.

Pro ITER je důležité, aby se zamezilo jakémukoli dalšímu zvyšování rizikových nákladů, 
snížily současné rizikové náklady a hledaly možnosti reálných úspor, aniž by tím byl ovšem 
omezován celkový rozsah projektu. Rada si již dříve vyžádala plány úspor a nezvyšování 
výdajů a tyto plánu jsou součástí výroční zprávy o pokroku podniku F4E.

Rozpočtová kontrola, nákladově co nejefektivnější řízení podniku FE4, zlepšení způsobu 
zadávání veřejných zakázek a monitorovací činnosti podniku F4E, jakož i důsledné 
dodržování doporučení ze strany Účetního dvora je naprostou nezbytností. Důležité je rovněž 
hodnocení koordinace těch aspektů projektu, které se týkají zaručení kvality a kontroly 
kvality, a evropského přínosu. V návaznosti na závěry Rady Evropské unie ze dne 12. 
července 2010, která si vyžádala řadu iniciativ, byl zaměstnán externí auditor. Evropský 
parlament kromě toho zadal zakázku na studii týkající se projektu ITER2.

Efekty přelévání

Projekt ITER představuje předposlední fázi před výrobou elektřiny v reaktoru DEMO. Úzká 
spolupráce mezi obcí zabývající se jadernou syntézou (včetně zařízení pro jadernou syntézu) 
a průmyslem, jejímž smyslem je umožňovat rychlý přenos výsledků výzkumu a vývoje, má 
v řadě oblastí již své výsledky v podobě úspěšných osamostatněných podniků. 3 Zapojení 
průmyslu a vzájemná interakce v této oblasti by měly být posilovány za účelem rozvoje 
a využívání technologií v oblasti jaderné syntézy, jako jsou supravodivé magnety 
a vysokovýkonné systémy, vzdálené ovládání, výroba, konstrukce, počítačová simulace, 
materiály odolné vůči vysoké tepelné a mechanické zátěži, včetně spojovacích, tvarovacích 
a oplášťovacích technologií, nedestruktivní kontrola a zajišťování kvality.

1 F4E(„Fusion For Energy“) je společný evropský podnik pro ITER, zřízený Radou v březnu 2007 (Úř. věst. L 
90, 30.3.2007, s. 58). Jedná se o evropskou domovskou agenturou, která odpovídá za příspěvky EU k projektu 
ITER. Jejím sídlem je Barcelona. 

2 Studie nese název „Možnosti vnitřní reorganizace projektu ITER pro zlepšení nákladové účinnosti“. Studii si 
vyžádal Výbor pro rozpočtovou kontrolu.
3 http://ec.europa.eu/research/energy/pdf/spin_off_en.pdf. 

http://ec.europa.eu/research/energy/pdf/spin_off_en.pdf


PE504.209v02-00 22/30 RR\939513CS.doc

CS

V rámci programu pro jadernou syntézu by měly být provedeny další studie týkající se socio-
ekonomických, environmentálních a bezpečnostních aspektů zavádění termonukleární fúze 
jako budoucího zdroje energie, který bude součástí skladby zdrojů energie.

Evropský příspěvek k projektu ITER

Zpravodaj je toho názoru, že návrh Evropské komise není vhodným nástrojem, který by 
zabezpečoval dlouhodobý evropský příspěvek k projektu ITER. Projekt ITER by měl být 
financován z prostředků víceletého finančního rámce. Financování projektu mimo tento rámec 
bude pro evropské zúčastněné strany, které se na projektu podílejí, i pro naše mezinárodní 
partnery zapojené do tohoto projektu nesrozumitelným krokem. EU má jako hostitelská strana 
naopak povinnost poskytnout veškeré záruky, že projektu ITER zajistí i v nadcházejících 
desetiletích výraznou podporu. Znovuzačlenění projektu ITER do víceletého finančního 
rámec konečně také umožní Evropskému parlamentu lepší kontrolu nad projektem.

Zpravodaj z těchto důvodů podporuje EHSV a výsledek hlasování výboru ITRE o nařízení 
o programu Evropského společenství pro atomovou energii pro výzkum a odbornou přípravu 
(2014–2018), který doplňuje Horizont 2020 a vyzývá k znovuzačlenění projektu ITER do 
víceletého finančního rámce. Zváženy by měly být všechny možnosti, jak zapojit projekt 
ITER do víceletého finančního rámce.



RR\939513CS.doc 23/30 PE504.209v02-00

CS

27. 3. 2013

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu rozhodnutí Rady o přijetí doplňkového výzkumného programu
pro projekt ITER (2014–2018)
(COM(2011)0931 – C7-0032/2012 – 2011/0460(NLE))

Navrhovatel: Nils Torvalds

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Cílem návrhu rozhodnutí Rady o přijetí doplňkového výzkumného programu pro projekt 
ITER podle Smlouvy o Euratomu, který předložila Komise, je stanovit budoucí finanční 
prostředky EU na ITER pro období 2014–2018.

Pozměňovacími návrhy by navrhovatel chtěl zdůraznit, že zapojení EU do projektu ITER by 
vzhledem ke strategickému významu projektu mělo v následujícím programovém období 
pokračovat prostřednictvím zvláštního finančního příspěvku z rozpočtu EU.

Jedním z klíčových aspektů, který je třeba zajistit, je, aby byl pro projekt k dispozici dostatek 
prostředků k dosažení předpokládaných výsledků, aniž by bylo současně ohroženo provádění 
dalších programů EU, zejména v oblasti výzkumu. 

Navrhovatel se v této souvislosti rozhodl následovat oficiální stanovisko přijaté Parlamentem 
v jeho prozatímní zprávě o víceletém finančním rámci (VFR) z října 2012, a podpořit proto 
návrh Komise, aby byl ITER financován mimo VFR, což znamená nad jeho rámec. Takové 
řešení by mělo tu výhodu, že by se předešlo případným přerozdělením ve prospěch ITER na 
úkor jiných programů EU a konkrétně výzkumných programů v rámci okruhu 1a (hlavně 
Horizont 2020), k čemuž v minulosti již došlo. To je v souladu se zásadou jednotnosti 
rozpočtu zakotvenou ve Smlouvě a současně zachovává Parlamentu výsady rozpočtového 
orgánu.

Financování projektu ITER v období 2014–2018 by mělo být přesně vymezeno na maximální 
částku stanovenou v nařízení o VFR, aby se zabránilo možnému přečerpání prostředků, jež by 
ohrozilo provádění dalších politik EU, zejména v oblasti výzkumu. To znamená, že jakékoli 
překročení nákladů nad maximální částku by mělo být podle potřeby financováno zvýšením 
stropů VFR nebo prostřednictvím dodatečných zdrojů nad rámec těchto stropů.



PE504.209v02-00 24/30 RR\939513CS.doc

CS

Pokud jde o financování, je navrhovatel toho názoru, že by projekt měl být financován 
z běžných vlastních zdrojů Unie, nikoli prostřednictvím vnějšího účelově vázaného příjmu. 
Tyto finanční prostředky však představují dodatečné prostředky ke zdrojům navrženým 
Komisí pro program Horizont 2020, rámcový program EURATOM nebo jiné programy Unie.

Je třeba nicméně uvážit, že podle Smlouvy o Euratomu, na kterou současný návrh odkazuje, 
má Parlament vůči Radě pouze konzultativní roli. Evropská rada na svém zasedání ve dnech 
7.–8. února 2013 rozhodla začlenit ITER do okruhu 1a a stanovila maximální částku 
2 707 milionů EUR na jeho financování. Při zohlednění této politické reality a vzhledem ke 
konzultativní roli Parlamentu by chtěl navrhovatel upozornit Rozpočtový výbor na 
alternativní řešení akceptovat začlenění projektu ITER do okruhu 1a, ale omezit jej v rámci 
dílčího stropu na maximální částku, která je chápána jako přídavek navíc k částce, jež Komise 
navrhla pro ostatní programy EU v tomto okruhu, aby nedošlo ke snížení jejich přídělů, a toto 
alternativní řešení v Rozpočtovém výboru projednat.

Možný přínos takového přístupu by spočíval v přiblížení postoje Parlamentu postoji Rady 
a zároveň by byl dosažen hlavní cíl, jímž je přísné vyčlenění prostředků. Nicméně je třeba mít 
na paměti, že tato možnost vyčlenění se opírá pouze o politický koncept a postrádá právní 
záruky vyčlenění nad rámec stropů.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně příslušný 
výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1) Závazek Evropské unie k plnění 
Dohody o založení Mezinárodní 
organizace energie z jaderné syntézy 
ITER pro společnou realizaci projektu 
ITER1 (dále jen „dohoda o ITER“) je 
znovu potvrzen.
__________________
1 Úř. věst. L 358, 16.12.2006, s. 62.

Pozměňovací návrh 2
Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 1



RR\939513CS.doc 25/30 PE504.209v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Dne 21. listopadu 2006 Evropské 
společenství pro atomovou energii (dále 
jen „Euratom“), Čínská lidová republika, 
Indická republika, Japonsko, Korejská 
republika, Ruská federace a Spojené státy 
americké podepsaly Dohodu o založení 
Mezinárodní organizace energie z jaderné 
syntézy ITER pro společnou realizaci 
projektu ITER  (dále jen „dohoda 
o ITER“). Dohodou o ITER se zakládá 
Mezinárodní organizace energie z jaderné 
syntézy ITER (dále jen „organizace 
ITER”), která je plně odpovědná za 
výstavbu, provoz, využívání a deaktivaci 
zařízení ITER.

(1) Dne 21. listopadu 2006 Evropské 
společenství pro atomovou energii (dále 
jen „Euratom“), Čínská lidová republika, 
Indická republika, Japonsko, Korejská 
republika, Ruská federace a Spojené státy 
americké podepsaly dohodu o ITER. 
Dohodou o ITER se zakládá Mezinárodní 
organizace energie z jaderné syntézy ITER 
(dále jen „organizace ITER”), která je plně 
odpovědná za výstavbu, provoz, využívání 
a deaktivaci zařízení ITER.

Pozměňovací návrh 3
Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Co se týče období po roce 2013, 
Komise ve svém sdělení „Rozpočet – 
Evropa 2020“  navrhla, aby byl projekt 
ITER financován mimo víceletý finanční 
rámec. Proto by měl být zřízen doplňkový 
výzkumný program pro projekt ITER pro 
období 2014 až 2018.

(5) Co se týče období po roce 2013, 
Komise ve svém sdělení „Rozpočet – 
Evropa 2020“ navrhla, aby byl projekt 
ITER financován nad rámec víceletého 
finančního rámce v zájmu zajištění toho, 
aby případné překročení nákladů 
neohrozilo financování a úspěšné 
provádění jiných politik Unie zejména 
v oblasti výzkumu, a to při zachování 
veškerých pravomocí obou složek 
rozpočtového orgánu. Proto by měl být 
zřízen doplňkový výzkumný program pro 
projekt ITER pro období 2014 až 2018. 
Prostředky, stanovené na základě 
celkových schválených nákladů, by měly 
být v nařízení o VFR vyčleněny 
v prostředcích na závazky s cílem zajistit 
financování projektu ITER, aniž by to 
ohrozilo další priority EU, jako jsou 
programy Horizont 2020 nebo Erasmus.



PE504.209v02-00 26/30 RR\939513CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 4
Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Doplňkový výzkumný program pro 
projekt ITER by měl být financován 
příspěvky členských států na základě 
sazby uplatňované na hrubý národní 
důchod (HND) každého členského státu, 
která je stanovena pro účely výpočtu 
příspěvku do souhrnného rozpočtu 
Evropské unie určeného na vlastní zdroje 
odvozené z HND. Tyto příspěvky se 
odvedou do souhrnného rozpočtu 
Evropské unie a jsou účelově vázány na 
tento program. Třetí země, které uzavřely 
s Euratomem dohodu o spolupráci v oblasti 
řízené jaderné syntézy, která přidružuje 
jejich příslušné výzkumné programy 
k programům Euratomu, by rovněž měly 
mít možnost přispívat k uvedenému 
programu.

(6) Doplňkový výzkumný program pro 
projekt ITER by měl být financován nad 
rámec stropů VFR příspěvky z vlastních 
zdrojů Unie a maximální částka 
financování by měla být vyčleněna 
z rozpočtu Unie v nařízení o VFR. Tato 
maximální částka představuje dodatečné 
prostředky k rozpočtu navrženému Komisí 
pro program Horizont 2020, rámcový 
program EURATOM nebo jiné programy 
Unie. Třetí země, které uzavřely 
s Euratomem dohodu o spolupráci v oblasti 
řízené jaderné syntézy, která přidružuje 
jejich příslušné výzkumné programy 
k programům Euratomu, by rovněž měly 
mít možnost přispívat k uvedenému 
programu.

Pozměňovací návrh 5
Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Přečerpání prostředků nad rámec 
maximální částky (...) stanovené v článku 
3 by nemělo mít dopad na jiné projekty 
financované z rozpočtu Unie a mělo by být 
financováno případně z dodatečných 
zdrojů nad rámec stropů.

Pozměňovací návrh 6
Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7b) Obě složky rozpočtového orgánu 
souhlasí s tím, že je třeba se vyhnout 



RR\939513CS.doc 27/30 PE504.209v02-00

CS

jakémukoli odložení nebo převodu 
nepoužitých prostředků na platby 
souvisejících s projektem ITER, a zavazují 
se ke spolupráci, aby se takové situaci 
předešlo.

Pozměňovací návrh 7
Návrh rozhodnutí
Článek 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Program je financován prostřednictvím 
maximálního příspěvku ve výši 2 573 
milionů EUR (v běžných cenách) podle 
článku 3.

Program je financován prostřednictvím 
maximálního příspěvku ve výši 2 573 
milionů EUR (v běžných cenách) nad 
rámec stropů víceletého finančního rámce 
podle článku 3, navíc k rozpočtu, který 
Komise navrhla pro program Horizont 
2020, rámcový program EURATOM či 
jiné programy Unie. Přečerpání 
prostředků nad rámec této maximální 
částky nesmí mít dopad na jiné projekty 
financované z rozpočtu Unie a je případně 
financováno z dodatečných zdrojů nad 
rámec stropů.

Pozměňovací návrh 8
Návrh rozhodnutí
Článek 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Program je financován příspěvky 
členských států na základě sazby 
uplatňované na hrubý národní důchod 
(HND) každého členského státu, která je 
stanovena pro účely výpočtu příspěvku do 
souhrnného rozpočtu Evropské unie 
určeného na vlastní zdroje odvozené 
z HND. Tyto příspěvky se považují za 
vnější účelově vázané příjmy programu 
v souladu s článkem XX nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. XX/2012 [nové finanční nařízení] .

Program je financován z vlastních zdrojů 
Unie.



PE504.209v02-00 28/30 RR\939513CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 9
Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise přijme vhodná opatření 
k zajištění toho, aby byly při provádění 
akcí financovaných podle tohoto 
rozhodnutí finanční zájmy Unie chráněny 
použitím preventivních opatření proti 
podvodům, korupci a jinému 
protiprávnímu jednání, účinnými 
kontrolami, a jsou-li zjištěny nesrovnalosti, 
zpětným získáním neoprávněně 
vyplacených částek a případně účinnými, 
přiměřenými a odrazujícími sankcemi.

1. Komise přijme vhodná opatření 
k zajištění toho, aby byly při provádění 
akcí financovaných podle tohoto 
rozhodnutí finanční zájmy Unie chráněny 
použitím preventivních opatření proti 
podvodům, korupci a jinému 
protiprávnímu jednání, účinnými 
kontrolami, a jsou-li zjištěny nesrovnalosti, 
zpětným získáním neoprávněně 
vyplacených částek a případně účinnými, 
přiměřenými a odrazujícími sankcemi. 
Komise rovněž uplatní vhodná opatření, 
která zajistí náležitou kontrolu rizik 
a zabrání přečerpávání nákladů.

Pozměňovací návrh 10
Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komise nebo její zástupci a Účetní dvůr 
mají pravomoc provádět na základě 
dokumentů a kontrol a inspekcí na místě 
audit u všech příjemců grantů, dodavatelů, 
subdodavatelů a jiných třetích stran, kteří 
obdrželi finanční prostředky Unie na 
základě tohoto rozhodnutí.

2. Komise nebo její zástupci a Účetní dvůr 
mají pravomoc provádět na základě 
dokumentů a kontrol a inspekcí na místě 
audit u všech příjemců grantů, dodavatelů, 
subdodavatelů a jiných třetích stran, kteří 
obdrželi finanční prostředky Unie na 
základě tohoto rozhodnutí. Vzhledem 
k rozsahu projektu ITER a k vážným 
nedostatkům v minulosti je nezbytné, aby 
na něj důsledně dohlížel Evropský 
parlament jakožto rozpočtový orgán 
a orgán příslušný k udělení absolutoria 
a aby Komise pravidelně informovala 
Evropský parlament o plnění programu, 
zejména pokud jde o náklady 
a harmonogram.



RR\939513CS.doc 29/30 PE504.209v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 26.3.2013

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

26
2
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Richard Ashworth, Zuzana Brzobohatá, Jean Louis Cottigny, José 
Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga 
Polledo, Jens Geier, Ingeborg Gräßle, Jutta Haug, Sidonia Elżbieta 
Jędrzejewska, Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Jan Kozłowski, Alain 
Lamassoure, Giovanni La Via, George Lyon, Jan Mulder, Vojtěch 
Mynář, Dominique Riquet, László Surján, Helga Trüpel

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Frédéric Daerden, Hynek Fajmon, Charles Goerens, 
Jürgen Klute, María Muñiz De Urquiza, Georgios Stavrakakis, 
Catherine Trautmann



PE504.209v02-00 30/30 RR\939513CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 30.5.2013

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

37
5
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Amelia Andersdotter, Josefa Andrés Barea, Zigmantas Balčytis, Ivo 
Belet, Bendt Bendtsen, Fabrizio Bertot, Jan Březina, Reinhard 
Bütikofer, Giles Chichester, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, 
Vicky Ford, Adam Gierek, Norbert Glante, Jacky Hénin, Kent 
Johansson, Romana Jordan, Krišjānis Kariņš, Lena Kolarska-Bobińska, 
Judith A. Merkies, Jaroslav Paška, Vittorio Prodi, Miloslav Ransdorf, 
Herbert Reul, Teresa Riera Madurell, Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia 
Sartori, Salvador Sedó i Alabart, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, 
Catherine Trautmann, Ioannis A. Tsoukalas, Claude Turmes, Vladimir 
Urutchev, Adina-Ioana Vălean, Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-
Quadras

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

António Fernando Correia de Campos, Ioan Enciu, Elisabetta Gardini, 
Roger Helmer, Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Seán Kelly, 
Vladimír Remek, Algirdas Saudargas, Lambert van Nistelrooij


